
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 55/ 2019 – ADEPARÁ, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação de 
atestado médico para concessão de licença maternidade;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora temporária BRUNA GOMES DE 
OLIVEIRA, Matrícula nº 5929063/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de campo, lotada na ADEPARÁ 180 dias de Licença 
Maternidade, no período de 01/12/2018 a 29/05/2019;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 401446

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 56 /2019 – ADEPARÁ, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2019

 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 3978/2019 de 
17/12/2019.
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, CINTHIA 
EDNAMAY SOBRAL, Matrícula Nº5869722/3, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 37 dias de Licença Para 
Tratamento de Saúde no período de 06/12/2018 à 11/01/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas. 
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 401439
PORTARIA Nº 77 /2019 – ADEPARÁ, 

DE 22 DE JANEIRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº196075A de 
10/01/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, HÉRIKA 
BITTENCOURT LOBATO VIANNA, Matrícula Nº 5869102/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 10 dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 31/10/2018 à 
09/11/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas 
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 401440

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0048/2019- ADEPARÁ, 
16 DE JANEIRO DE  2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 55588164/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência do Programa Estadual de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose, durante o período de 

Férias do(a) titular AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, matrícula 
n° 54185758/1, no período de 21/01/2019 a 19/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 401449

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1457 DE 04 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, matrícula n° 57175275/ 1, para exercer a função 
de Fiscal do Contrato nº 45/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e 
a empresa LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ 
nº 02.604.236/0001-62, que tem por objeto a Aquisição de 
Mobiliário conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNT VALOR TOTAL

04 Mesa em L, tipo Estação de 
Trabalho Und 150 R$ 651,14 R$ 97.671,00

08 Mesa em L Und 300 R$ 497,00 R$ 
149.100,00

03 Gaveteiro volante Und 300 R$ 389,00 R$ 
116.700,00

18 Armário Alto 02 portas Und 300 R$ 862,00 R$ 
258.600,00

15 Mesa Reta com gaveteiro 03 
gavetas Und 300 R$ 475,00 R$ 

142.500,00

Valor total R$ 
764.571,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de junho de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 401497

PORTARIA Nº 1440 DE 30 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora CLEIDIANE COSTA AMARAL 
MORAES, matrícula nº 57175318/1, para exercer a função 
de Fiscal do Contrato nº 45/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e 
a empresa LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ 
nº 02.604.236/0001-62, que tem por objeto a Aquisição de 
Mobiliário conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNT

VALOR 
TOTAL

04 Cadeira giratória Und 451 R$ 
660,00

R$ 
297.660,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de maio de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 401504

PORTARIA Nº 1458 DE 04 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES, matrícula n° 57175275/ 1, para exercer a função 
de Fiscal do Contrato nº 45/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e 
a empresa LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ 
nº 02.604.236/0001-62, que tem por objeto a Aquisição de 
Mobiliário conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNT

VALOR 
TOTAL

23
Longarina de 

03 lugares com 
prancheta

Und 100 R$ 
999,99

R$ 
99.999,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de junho de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 401501

PORTARIA Nº 1262 DE 16 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula 
nº 57174724/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
45/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e a empresa LAYOUT MOVEIS 
PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ nº 02.604.236/0001-62, que tem 
por objeto a Aquisição de Mobiliário conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNT

VALOR 
TOTAL

89 Cadeira auxiliar fi xa 
com braço Und 500 R$ 

250,00
R$ 

125.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de maio de 2018.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 401499

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0078/2019 - ADEPARÁ, de 23 
de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.789, de 25/01/2019, página 40:
Onde se lê: “Processo Administrativo nº 2017/343683”
Leia-se: “Processo Administrativo nº 2018/1006”
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de janeiro de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral

Protocolo: 401320

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 9912432819/2017
Processo: 2017/456682
Objeto: Contrato múltiplo de prestação de serviços e venda de 
produtos, Justifi cativa: Prorrogação em mais 12 (Doze) Meses.
Valor Total: R$ 200.000,00.
Vigência: 20/12/2018 à 20/12/2019.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 401457
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE SÃO 

DOMINGOS DO ARAGUAIA
CONTRATO Nº: 10/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 14.326,80.
VALOR MENSAL: R$ 1.193,90.
VIGÊNCIA: 28/01/2019 a 27/01/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de São Domingos Do Araguaia.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.
CONTRATADO: Altina Camargo Ferreira.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 401490

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE OEIRAS DO PARÁ
CONTRATO Nº: 009/2014
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 6.759,84.
VALOR MENSAL: R$ 563,32.
VIGÊNCIA: 28/01/2019 a 27/01/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação para sediar a 
unidade da ADEPARA no Município de OEIRAS DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais doze meses.
EXERCÍCIO: 2019.
CONTRATADO: Cibele da Conceição Andrade Pantoja.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 401488


